
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 5585/26.07.2018, (Β΄ 3841) από-
φασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (συνεδρία 17η/10-16.07.2018/23β) 
περί επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διοικητική 
των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό» 
των Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-
γίας, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής και Μάρκετινγκ 
και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Τροποποίηση της 5056/10.07.2018, (Β΄ 3071) από-
φασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (συνεδρία 15η/21.06.-02.07.2018/7)
περί επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Δημόσια 
Πολιτική και Διοίκηση» του Τμήματος Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και των Τμημάτων Οικονομικής Επι-
στήμης και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3 Τροποποίηση της 4785/02.07.2018, (Β΄ 2727) από-
φασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (συνεδρία 15η/21.06.-02.07.2018/10) 
περί ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Εφαρμοσμένα Οικονομικά και 
Χρηματοοικονομικά» του Τμήματος Οικονομικής 
Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5525 (1)
Τροποποίηση της 5585/26.07.2018, (Β΄ 3841) από-
φασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (συνεδρία 17η/10-16.07.2018/23β) 
περί επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διοικητι-
κή των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό» 
των Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-
γίας, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής και Μάρκετινγκ 
και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρή-
σεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Συνεδρίαση 15η/18.07.2019) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως τα άρθρα 30 
έως και 37, 43 έως και 45 και 85 όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν,

2. τις διατάξεις του ν. 3374/2005, (Α΄ 189) και ιδίως 
τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. τις διατάξεις του ν. 4386/2016, (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν,

4. τις διατάξεις του ν. 4009/2011, (Α΄ 195), «Δομή, λει-
τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3465

40729



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40730 Τεύχος B’ 3465/13.09.2019

διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν,

5. την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/ 
08.12.2017 (Β΄ 4334): «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτι-
κού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσι-
μότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών»,

6. τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1/29.09.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοι-
πά θέματα», β)164530/Ζ1/03.10.2017 ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμε-
σες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λει-
τουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114)», γ) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινήσεις σχετι-
κά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 
και δ) 227378/Ζ1/22.12.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών»,

7. το 215/16.01.2014 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

8. το 1405/13.07.2012 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

9. το 1390/07.05.2014 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοι-
κονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

10. το 1252/21.10.2010 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι-
ολόγηση του Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

11. το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) μεταξύ 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων,

12. την 5585/26.07.2018, (Β΄ 3841) απόφαση Συγκλή-
του Ο.Π.Α. (συνεδρία 17η/10-16.07.2018/23β) περί 
επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διοικητική 
των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό (MBA 
International)» των Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων, Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Μάρκετινγκ 
και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ιδίως το άρθρο 4, 
παρ. 2 και 4,

13. την 127368/Ζ1/26.07.2018 έγκριση δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της ανωτέρω από-
φασης από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων,

14. τις εισηγήσεις της Ειδικής Διατμηματικής Επιτρο-
πής (Ε.Δ.Ε.) (5η/27.11.2019 και 8η/14.02.2019 συνεδριά-
σεις) του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διοικητική των Επιχειρήσεων 
με Διεθνή Προσανατολισμό (MBA International)» περί 
τροποποίησης των παρ. 2 και 4 του άρθρου 4 της ως άνω 
αριθμ. προοιμίου (12) απόφασης Συγκλήτου,

15. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας (9η/23.05.2019 συ-
νεδρίαση), που αφορά στην έγκριση τροποποίησης των 
παρ. 2 και 4 του άρθρου 4 της ως άνω αριθμ. προοιμίου 
(12) απόφασης Συγκλήτου,

16. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ορ-
γάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων (13η/29.05.2019 
συνεδρίαση), που αφορά στην έγκριση τροποποίησης 
των παρ. 2 και 4 του άρθρου 4 της ως άνω αριθμ. προ-
οιμίου (12) απόφασης Συγκλήτου,

17. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής (17η/22.05.2019 συ-
νεδρίαση), που αφορά στην έγκριση τροποποίησης των 
παρ. 2 και 4 του άρθρου 4 της ως άνω αριθμ. προοιμίου 
(12) απόφασης Συγκλήτου,

18. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μάρ-
κετινγκ και Επικοινωνίας (10η/12.06.2019 συνεδρίαση), 
που αφορά στην έγκριση τροποποίησης των παρ. 2 και 
4 του άρθρου 4 της ως άνω αριθμ. προοιμίου (12) από-
φασης Συγκλήτου,

19. την 4359/02.07.2019 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, που αφορά στην τροποποίηση των παρ. 2 και 
4 του άρθρου 4, της ως άνω αριθμ. προοιμίου (12) από-
φασης Συγκλήτου,

20. το γεγονός ότι οι τροποποιήσεις που προτείνονται 
δεν επιφέρουν αλλαγές στο σύνολο των πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για τη λήψη πτυχίου, 
καθώς και στο κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: 
«Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατο-
λισμό (MBA International)», δεν απαιτούνται επιπλέον 
αίθουσες ούτε επιβαρύνουν την υλικοτεχνική υποδομή 
του κτιρίου μεταπτυχιακών σπουδών,

21. το γεγονός ότι οι τροποποιήσεις που προτείνονται 
δεν επιφέρουν αλλαγές στα συνοδευτικά έγγραφα (μελέ-
τη σκοπιμότητας, αναλυτικό προϋπολογισμό λειτουργίας 
και έκθεση Τμήματος), που διαβιβάστηκαν στον Υπουρ-
γό Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων με το αριθμ. 
πρωτ. Ο.Π.Α. 4699/28.06.2018 (108446/29.06.2018 αριθμ. 
πρωτ. εισερχομένου ΥΠ.Π.Ε.Θ.), καθώς και στα λοιπά άρ-
θρα της απόφασης για την επανίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. με 
τίτλο: «Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσα-
νατολισμό (MBA International)», η οποία δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 3841/2018) μετά 
από την 127368/Ζ1/26.07.2018 έγκριση του Υπουργού 
Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων,

22. την 5176/29.07.2019 κοινοποίηση στην Υπουρ-
γό Παιδείας και Θρησκευμάτων της απόφασης της 
Συγκλήτου περί τροποποίησης της 5585/26.07.2018,
(Β΄ 3841) απόφασης Συγκλήτου Ο.Π.Α. (συνεδρία 17η/
10-16.07.2018/23β) περί επανίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. με 
τίτλο: «Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40731Τεύχος B’ 3465/13.09.2019

τολισμό» των Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής και Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από 
την επομένη της κοινοποίησης σε αυτήν για την αναπομπή της ως άνω απόφασης, 

23. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση των παρ. 2 και 4 του άρθρου 4 «Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων» της 5585/ 
26.07.2018 (Β΄ 3841) απόφασης Συγκλήτου Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία 17η/10-16.07.2018/23β), 
που αφορά στην επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό» των Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας της 
Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών ως ακολούθως:

Παρ. 2. Το πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων για το τμήμα Πλήρους Φοίτησης ορίζεται 
ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο Π.Μ. 
(ECTS)

Υποχρεωτικά

Λογιστική και Χρηματοοικονομική Ανάλυση (Accounting and Financial Reporting) 5

Λήψη Επιχειρηματικών Αποφάσεων (Data, Models and Decisions) 5

Διοικητική Πληροφοριακών Συστημάτων (Information Systems Management) 5

Διοίκηση Μάρκετινγκ (Marketing Management) 5

Οικονομικά για Στελέχη Επιχειρήσεων (Managerial Economics) 5

Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial Management) 5

Σύνολο Α΄ Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά

Προγρ/σμό ς Παραγωγής και Διαχείριση Διαδικασιών (Operations Management) 5

Διεθνές Επιχειρείν (International Business) 5

Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Διαχείριση Ανθρώπινων Πόρων (Organizational Behavior and HRM) 3

Επιχειρησιακή Ηθική και Εταιρική Διακυβέρνηση (Business Ethics and Corporate Governance) 3

Επιλογής

Ανάλυση Επενδύσεων (Investment Analysis) 4

Διοικητική Λογιστική (Managerial Accounting) 4

Προηγμένη και Διεθνή Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Corporate Finance) 4

Καινοτομία, Δημιουργικότητα και Διοίκηση Τεχνολογίας (Innovation, Creativity and the Management 
of Technology) 4

Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας (Global Supply Chain Management) 4

Διεθνείς Στρατηγικές και Αναφορές Βιωσιμότητας (Global Sustainability Strategies and Reporting) 4

Έρευνα Αγοράς (Market Research) 4

Επιχειρηματικότητα και Αειφόρος Ενέργεια (Entrepreneurship and Sustainable Energy) 4

Ψηφιακό Μάρκετινγκ και Διαχείριση Πελατειακών Σχέσεων (Digital Marketing and CRM) 2

Γεωπολιτική και Επιχειρηματικότητα (Geopolitics and Business) 4

Διοίκηση Αλλαγών και Επιχειρηματικός Ανασχηματισμός (Management of Change and Restructuring) 4

TOPAZ Παιχνίδι Προσομοίωσης (TOPAZ simulation game) 2

Διοικώντας Ψηφιακούς Οργανισμούς (Managing Digital Organizations) 2

Σύνολο Β΄ Εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40732 Τεύχος B’ 3465/13.09.2019

Γ΄ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά

Ανάπτυξη Προσωπικών Δεξιοτήτων (Personal Skills Development) 2

Επιχειρηματικότητα και Επιχειρησιακός Σχεδιασμός (Entrepreneurship and Business Planning) 5

Επιχειρησιακή Στρατηγική (Business Strategy) 5

Επιλογής

Συμπεριφορά Καταναλωτή (Consumer Behavior) 4

Βιομηχανικό Μάρκετινγκ (Business to Business Marketing) 2

Στρατηγικός Μετασχηματισμός στον Τομέα της Υγείας (Strategic Restructuring in the Healthcare και 
Life Sciences Sector) 4

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές (Mergers and Acquisitions) 2

Χρηματοδότηση Έργων (Project Finance) 2

Αγορές Χρήματος και Οικονομία (Financial Markets and the Economy) 4

Προώθηση και Επικοινωνία μέσω Διαδικτύου (Online Marketing and Communication) 4

Διεθνές Μάρκετινγκ (International Marketing) 2

Ανάλυση δικτύων για στελέχη και Αναλυτές (Network Analysis for Managers and Analysts) 2

Οικονομική Διαχείριση Ενεργειακών Πόρων (Energy Economics and Management) 4

Διεθνείς Διαπραγματεύσεις (International Negotiations) 4

Διαχείριση Χρηματοοικονομικού Κινδύνου (Financial Risk Management) 4

Διοίκηση Έργων (Project Management) 4

Διπλωματική Εργασία (Immersion Project) 8

Σύνολο Γ' Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Παρ. 4. Το πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων στο τμήμα Μερικής Φοίτησης ορίζε-
ται ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο Π.Μ. 
(ECTS)

Υποχρεωτικά

Λογιστική και Χρηματοοικονομική Ανάλυση (Accounting and Financial Reporting) 5

Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Διαχείριση Ανθρώπινων Πόρων (Organizational Behavior and HRM) 3

Προγρ/σμός Παραγωγής και Διαχείριση Διαδικασιών (Operations Management) 5

Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial Management) 5

Σύνολο Α΄ Εξαμήνου 18

Β΄ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά

Λήψη Επιχειρηματικών Αποφάσεων (Data, Models and Decisions) 5

Διοικητική Πληροφοριακών Συστημάτων (Information Systems Management) 5

Ανάπτυξη Προσωπικών Δεξιοτήτων (Personal Skills Development) 2

Επιλογής

Ανάλυση Επενδύσεων (Investment Analysis) 4

Διοικητική Λογιστική (Managerial Accounting) 4

Προηγμένη και Διεθνής Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Corporate Finance) 4

Καινοτομία, Δημιουργικότητα και Διοίκηση Τεχνολογίας (Innovation, Creativity and the Management 
of Technology) 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40733Τεύχος B’ 3465/13.09.2019

Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας (Global Supply Chain Management) 4

Διεθνείς Στρατηγικές και Αναφορές Βιωσιμότητας (Global Sustainability Strategies and Reporting) 4

Έρευνα Αγοράς (Market Research) 4

Ψηφιακό Μάρκετινγκ και Διαχείριση Πελατειακών Σχέσεων (Digital Marketing and CRM) 2

Γεωπολιτική και Επιχειρηματικότητα (Geopolitics and Business) 4

Διοίκηση Αλλαγών και Επιχειρηματικός Ανασχηματισμός (Management of Change and Restructuring) 4

TOPAZ Παιχνίδι Προσομοίωσης (TOPAZ simulation game) 2

Διοικώντας Ψηφιακούς Οργανισμούς (Managing Digital Organizations) 2

Σύνολο Β΄ Εξαμήνου 18

Γ΄ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά

Διοίκηση Μάρκετινγκ (Marketing Management) 5

Επιχειρηματικότητα και Επιχειρησιακός Σχεδιασμός (Entrepreneurship and Business Planning) 5

Επιλογής

Συμπεριφορά Καταναλωτή (Consumer Behavior) 4

Βιομηχανικό Μάρκετινγκ (Business to Business Marketing) 2

Στρατηγικός Μετασχηματισμός στον Τομέα της Υγείας (Strategic Restructuring in the Healthcare και 
Life Sciences Sector) 4

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές (Mergers and Acquisitions) 2

Χρηματοδότηση Έργων (Project Finance) 2

Αγορές Χρήματος και Οικονομία (Financial Markets and the Economy) 4

Προώθηση και Επικοινωνία μέσω Διαδικτύου (Online Marketing and Communication) 4

Διεθνές Μάρκετινγκ (International Marketing) 2

Ανάλυση δικτύων για στελέχη και Αναλυτές (Network Analysis for Managers and Analysts) 2

Οικονομική Διαχείριση Ενεργειακών Πόρων (Energy Economics and Management) 4

Διεθνείς Διαπραγματεύσεις (International Negotiations) 4

Διαχείριση Χρηματοοικονομικού Κινδύνου (Financial Risk Management) 4

Διοίκηση Έργων (Project Management) 4

Σύνολο Γ΄ Εξαμήνου 18

Δ΄ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά

Οικονομικά για Στελέχη Επιχειρήσεων (Managerial Economics) 5

Διεθνές Επιχειρείν (International Business) 5

Επιχειρησιακή Στρατηγική (Business Strategy) 5

Επιχειρησιακή Ηθική και Εταιρική Διακυβέρνηση (Business Ethics and Corporate Governance) 3

Σύνολο Δ΄ Εξαμήνου 18

Ε΄ Εξάμηνο

Ανάλυση Επενδύσεων (Investment Analysis) 4

Διοικητική Λογιστική (Managerial Accounting) 4

Προηγμένη και Διεθνής Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Corporate Finance) 4

Καινοτομία, Δημιουργικότητα και Διοίκηση Τεχνολογίας (Innovation, Creativity and the Management 
of Technology) 4

Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας (Global Supply Chain Management) 4

Διεθνείς Στρατηγικές και Αναφορές Βιωσιμότητας (Global Sustainability Strategies and Reporting) 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40734 Τεύχος B’ 3465/13.09.2019

Έρευνα Αγοράς (Market Research) 4

Επιχειρηματικότητα και Αειφόρος Ενέργεια (Entrepreneurship and Sustainable Energy) 4

Ψηφιακό Μάρκετινγκ και Διαχείριση Πελατειακών Σχέσεων (Digital Marketing and CRM) 2

Γεωπολιτική και Επιχειρηματικότητα (Geopolitics and Business) 4

Διοίκηση Αλλαγών και Επιχειρηματικός Ανασχηματισμός (Management of Change and Restructuring) 4

TOPAZ Παιχνίδι Προσομοίωσης (TOPAZ simulation game) 2

Συμπεριφορά Καταναλωτή (Consumer Behavior) 4

Βιομηχανικό Μάρκετινγκ (Business to Business Marketing) 2

Στρατηγικός Μετασχηματισμός στον Τομέα της Υγείας (Strategic Restructuring in the Healthcare και 
Life Sciences Sector) 4

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές (Mergers and Acquisitions) 2

Χρηματοδότηση Έργων (Project Finance) 2

Αγορές Χρήματος και Οικονομία (Financial Markets and the Economy) 4

Προώθηση και Επικοινωνία μέσω Διαδικτύου (Online Marketing and Communication) 4

Διεθνές Μάρκετινγκ (International Marketing) 2

Ανάλυση δικτύων για στελέχη και Αναλυτές (Network Analysis for Managers and Analysts) 2

Οικονομική Διαχείριση Ενεργειακών Πόρων (Energy Economics and Management) 4

Διεθνείς Διαπραγματεύσεις (International Negotiations) 4

Διαχείριση Χρηματοοικονομικού Κινδύνου (Financial Risk Management) 4

Διοίκηση Έργων (Project Management) 4

Διοικώντας Ψηφιακούς Οργανισμούς (Managing Digital Organizations) 2

Διπλωματική Εργασία (Integrated Impact Project) 4

Σύνολο Ε΄ Εξαμήνου 18

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως .

 Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 5519 (2)
Τροποποίηση της 5056/10.07.2018, (Β΄ 3071) από-

φασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών (συνεδρία 15η/21.06.-02.07.2018/7)

περί επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Δημόσια 

Πολιτική και Διοίκηση» του Τμήματος Διοικητικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης 

Επιχειρήσεων και των Τμημάτων Οικονομικής Επι-

στήμης και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 

Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του 

Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Συνεδρίαση 15η/18.07.2019) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως τα άρθρα 30 
έως και 37, 43 έως και 45 και 85 όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν,

2. τις διατάξεις του ν. 3374/2005, (Α΄ 189) και ιδίως τα 
άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώ-
τατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. τις διατάξεις του ν. 4386/2016, (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν,

4. τις διατάξεις του ν. 4009/2011, (Α΄ 195), «Δομή, λει-
τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν,

5. την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/ 
08.12.2017 (Β΄ 4334): «Τρόπος κατάρτισης του αναλυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40735Τεύχος B’ 3465/13.09.2019

τικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης 
βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών»,

6. τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1/29.09.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/17 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέ-
ματα», β)164530/Ζ1/03.10.2017 ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέρ-
γειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λειτουργία 
των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)»,
γ) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινήσεις σχετικά με 
την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και
δ) 227378/Ζ1 /22.12.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών»,

7. το 215/16.01.2014 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

8. το 2045/20.08.2013 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών,

9. το 789/18.04.2012 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

10. το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) μεταξύ 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων,

11. την 5056/10.07.2018, (Β΄ 3071) απόφαση Συγκλή-
του Ο.Π.Α. (συνεδρία 15η/21.06.-02.07.2018/7) περί 
επανίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Δημόσια Πολιτική 
και Διοίκηση» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
των Τμημάτων Οικονομικής Επιστήμης και Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικο-
νομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, ιδίως το άρθρο 4, παρ. 1 και 2,

12. την 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσας από-
φασης από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων,

13. την εισήγηση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτρο-
πής (Ε.Δ.Ε.) (10η/22.02.2019 συνεδρίαση) του Δ.Π.Μ.Σ. με 
τίτλο: «Δημόσια Πολιτική και Διοίκηση» περί τροποποί-
ησης των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 της ως άνω αριθμ. 
προοιμίου (11) απόφασης Συγκλήτου,

14. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας (6η/15.03.2019 συ-
νεδρίαση), που αφορά στην έγκριση τροποποίησης των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 της ως άνω αριθμ. προοιμίου 
(11) απόφασης Συγκλήτου,

15. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικο-
νομικής Επιστήμης (10η/03.04.2019 συνεδρίαση), που 

αφορά στην έγκριση τροποποίησης των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 4 της ως άνω αριθμ. προοιμίου (11) απόφασης 
Συγκλήτου,

16. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δι-
εθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών (9η/ 
20.03.2019 συνεδρίαση), που αφορά στην έγκριση τρο-
ποποίησης των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 της ως άνω 
αριθμ. προοιμίου (11) απόφασης Συγκλήτου,

17. την 4358/02.07.2019 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, που αφορά στην τροποποίηση των παρ. 1 και 2
του άρθρου 4, της ως άνω αριθμ. προοιμίου (11) από-
φασης Συγκλήτου,

18. την 5173/29.07.2019 κοινοποίηση στην Υπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων της απόφασης της Συγκλή-
του περί τροποποίησης της 5056/10.07.2018, (Β΄ 3071) 
απόφασης Συγκλήτου Ο.Π.Α. (συνεδρία 15η/21.06.-
02.07.2018/7) περί επανίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: 
«Δημόσια Πολιτική και Διοίκηση» του Τμήματος Διοικη-
τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και των Τμημάτων Οικονομικής Επιστήμης 
και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών και το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη 
η αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 
επομένη της κοινοποίησης σε αυτήν για την αναπομπή 
της ως άνω απόφασης,

19. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 
63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της παρού-
σας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 
«Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων» της 
5056/10.07.2018 (Β΄ 3071) απόφασης Συγκλήτου Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, (συνεδρία 15η/21.06.-
02.07.2018/7), που αφορά στην επανίδρυση του Δια-
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δημόσια Πολιτική και Διοίκηση» 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων και των Τμημάτων 
Οικονομικής Επιστήμης και Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών ως 
ακολούθως:

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων
Παρ. 1. Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται: α) υπο-

χρεωτική παρακολούθηση των μαθημάτων, β) επιτυχής 
εξέταση σε μαθήματα που αντιστοιχούν σε 60 ΠΜ, και 
γ) εκπόνηση διπλωματικής εργασίας που αντιστοιχεί σε 
30 ΠΜ. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του προ-
γράμματος είναι 90.

Παρ. 2. Το πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξετα-
ζόμενων μαθημάτων μαζί με τις αντίστοιχες πιστωτικές 
μονάδες ορίζεται ως εξής:

1) Ειδίκευση «Δημόσια Οικονομική Πολιτική» Αναλυ-
τικά το Πρόγραμμα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40736 Τεύχος B’ 3465/13.09.2019

Α΄ Εξάμηνο Π.Μ.

Αρχές Οικονομικών για Δημοσιονομική Πολιτική 5

Ανάλυση Δημόσιας Πολιτικής 5

Ποσοτικές Μέθοδοι για τον Δημόσιο Τομέα 5

Αξιολόγηση Επενδυτικών Προγραμμάτων και Πολιτικών 5

Λήψη Αποφάσεων 5

Στρατηγική Διοίκηση για Δημόσιες Υπηρεσίες και Οργανισμούς 5

Σύνολο Α΄ Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο

Πληροφοριακά Συστήματα και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 5

Μεταρρυθμίσεις και Public Management 5

4 μαθήματα επιλογής από τα παρακάτω 20

Δημόσια Οικονομική 5

Κυκλική Οικονομία 5

Χρηματοοικονομική Ανάλυση Δημοσίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών 5

Ανάλυση Κοινωνικής Πολιτικής 5

Ευρωπαϊκή Οικονομική Πολιτική 5

Εισαγωγή στη θεωρία των Παιγνίων 5

Σύνολο Β΄ Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο

Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο Γ΄ Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

2) Ειδίκευση «Δημόσια Διοίκηση» Αναλυτικά το Πρόγραμμα:

Α΄ Εξάμηνο Π.Μ.

Αρχές Οικονομικών για Δημοσιονομική Πολιτική 5

Ανάλυση Δημόσιας Πολιτικής 5

Ποσοτικές Μέθοδοι για τον Δημόσιο Τομέα 5

Αξιολόγηση Επενδυτικών Προγραμμάτων και Πολιτικών 5

Λήψη Αποφάσεων 5

Στρατηγική Διοίκηση για Δημόσιες Υπηρεσίες και Οργανισμούς 5

Σύνολο Α΄ Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο

Πληροφοριακά Συστήματα και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 5

Μεταρρυθμίσεις και Public Management 5

4 μαθήματα επιλογής από τα παρακάτω: 20

Διοίκηση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Ηγεσία 5

Εισαγωγή στην Επιχειρησιακή Έρευνα 5

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία στο Δημόσιο Τομέα 5

Διοίκηση Έργων και Προγραμμάτων 5

Σχέσεις με Πολίτη/Επικοινωνία 5

Ηθική και Διαφθορά στο Δημόσιο Τομέα 5

Σύνολο Β΄ Εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40737Τεύχος B’ 3465/13.09.2019

Γ΄ Εξάμηνο

Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο Γ΄ Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 5517 (3)
Τροποποίηση της 4785/02.07.2018, (Β΄ 2727) 

απόφασης της Συγκλήτου του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία 15η/21.06.-

02.07.2018/10) περί ίδρυσης του Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Εφαρ-

μοσμένα Οικονομικά και Χρηματοοικονομικά» 

του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης της Σχο-

λής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Συνεδρίαση 15η/18.07.2019) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως τα άρθρα 30 
έως και 37, 43 έως και 45 και 85 όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν,

2. τις διατάξεις του ν. 3374/2005, (Α΄ 189) και ιδίως τα 
άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώ-
τατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. τις διατάξεις του ν. 4386/2016, (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν,

4. τις διατάξεις του ν. 4009/2011, (Α΄ 195), «Δομή, λει-
τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν,

5. την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/ 
08.12.2017 (Β΄ 4334): «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτι-
κού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσι-
μότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών»,

6. τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1/29.09.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β)164530/Ζ1/03.10.2017 ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες 
ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λειτουργία 
των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)»,

γ) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινήσεις σχετικά με την 
εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και δ) 
227378/Ζ1 /22.12.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών»,

7. το 2045/20.08.2013 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών,

8. την 4785/02.07.2018, (Β΄ 2727) απόφαση Συγκλήτου 
Ο.Π.Α. (συνεδρία 15η/21.06.-02.07.2018/10) περί ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Εφαρμοσμένα Οικονομικά και Χρη-
ματοοικονομικά» του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, ιδίως το άρθρο 4, παρ. 1 και 2,

9. την 105725/Ζ1/26.06.2018 έγκριση δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσας από-
φασης από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων,

10. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οι-
κονομικής Επιστήμης (7η/06.02.2019 συνεδρίαση), που 
αφορά στην έγκριση τροποποίησης των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 4 της ως άνω αριθμ. προοιμίου (8) απόφασης 
Συγκλήτου,

11. την 4357/02.07.2019 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, που αφορά στην τροποποίηση των 1 και 2 του 
άρθρου 4 της ως άνω αριθμ. προοιμίου (8) απόφασης 
Συγκλήτου,

12. την 5172/29.07.2019 κοινοποίηση στην Υπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων της απόφασης της Συγκλή-
του περί τροποποίησης της 4785/02.07.2018, (Β΄ 2727) 
απόφασης Συγκλήτου Ο.Π.Α. (συνεδρία 15η/21.06.-
02.07.2018/10) περί ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Εφαρ-
μοσμένα Οικονομικά και Χρηματοοικονομικά» του Τμή-
ματος Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική 
προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
κοινοποίησης σε αυτήν για την αναπομπή της ως άνω 
απόφασης,

13. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του
π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40738 Τεύχος B’ 3465/13.09.2019

ρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 «Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων» της 4785/ 
02.07.2018, (Β΄ 2727) απόφασης Συγκλήτου Ο.Π.Α. (συνεδρία 15η/21.06.-02.07.2018/10) περί ίδρυσης του Π.Μ.Σ. 
με τίτλο: «Εφαρμοσμένα Οικονομικά και Χρηματοοικονομικά» του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών ως ακολούθως:

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

Παρ. 1. Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκ-
παιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή των κατά το άρθρο 2 τίτλων ορίζονται ως ακολούθως:

α. Το σύνολο πιστωτικών μονάδων του προγράμματος είναι 90.
β. Περιλαμβάνει επτά (7) υποχρεωτικά μαθήματα εκ των οποίων τα τέσσερα (4) στο α΄ εξάμηνο με επτάμιση 

(7,5) πιστωτικές μονάδες έκαστο και τα τρία (3) στο β΄ εξάμηνο με έξι (6) πιστωτικές μονάδες έκαστο, δύο μαθή-
ματα επιλογής στο β΄ εξάμηνο με έξι (6) πιστωτικές μονάδες έκαστο και τη συγγραφή διπλωματικής εργασίας στο
γ΄ εξάμηνο με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες.

γ. Πριν την έναρξη του προγράμματος προσφέρονται: δύο (2) προπαρασκευαστικά μαθήματα χωρίς πιστωτικές 
μονάδες και εξετάσεις. Ο ρόλος των προπαρασκευαστικών είναι να προετοιμάσει τους φοιτητές για να ακολουθήσουν 
το ΜΠΣ χωρίς πιθανές ελλείψεις στα γνωστικά του αντικείμενα από το προπτυχιακό τους επίπεδο, που είναι προα-
παιτούμενες από το πρόγραμμα, να τους δώσει την ευκαιρία να κατανοήσουν καλύτερα τις γνωστικές τους ανάγκες 
και να αντιμετωπίσουν αποτελεσματικά τα όποια κενά πιθανώς έχουν στην απαιτούμενη ύλη του προγράμματος.

Παρ. 2. Το Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτησης διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως 
εξής:

Α΄ Εξάμηνο Π.Μ.

Βιομηχανική Οργάνωση και Πολιτική 7,5

Ανάλυση Αγορών και Διαχείριση Χαρτοφυλακίου 7,5

Ποσοτικές Μέθοδοι 7,5

Παίγνια και Στρατηγικές Αποφάσεις 7,5

Σύνολο Α΄ Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο

Χρηματοοικονομική Διοίκηση 6

Οικονομικά των επιχειρήσεων και Στρατηγικές Επιχειρηματικές Αποφάσεις 6

Εφαρμογές Οικονομετρίας στα Οικονομικά και Χρηματοοικονομικά 6

Μάθημα Επιλογής 1 * 6

Μάθημα Επιλογής 2 * 6

Σύνολο Β΄ Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Γ΄ Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Ενδεικτική λίστα προσφερόμενων μαθημάτων επιλογής
1. Στρατηγικές Επιχειρήσεων και Πολιτική Ανταγωνισμού.
2. Μεγάλες Βάσεις Δεδομένων και Στατιστική Μάθηση.
3. Χρηματοοικονομικές Αγορές και Εταιρική Διακυβέρνηση.
4. Τραπεζική Διοίκηση και Διαχείριση Κινδύνου.
5. Κεφαλαιαγορές και Τραπεζική.
6. Χρηματοοικονομική Λογιστική και Ανάλυση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40740 Τεύχος B’ 3465/13.09.2019

*02034651309190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-09-16T10:40:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




